
                                                                                     

    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 6 / 2023

OGGETTO: SCHEMA BILANCIO PREVISIONE 2023 - 2025 - C.U.P. - CANONE UNICO 
PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE ALL'OCCUPAZIONE 
DI SUOLO PUBBLICO E/O PER L'ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA -  LEGGE 
27/12/2019, N. 160 - CONFERMA TARIFFE E CLASSIFICAZIONE TERRITORIO 
- 

             L’anno 2023 addì tre del mese di Febbraio alle ore 12:30 nella sala delle adunanze, previa 
osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano presenti:

Nome Funzione Presente Assente
CONTI GIANLUIGI Sindaco X
BOSIS SARA MARIA Assessore X
SASSI BRUNA Assessore X
ROSSONI DINO Assessore X
GALLI GIUSEPPE BATTISTA Assessore X

Totale presenti 5
Totale assenti 0

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. dott. Pietro San Martino il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Dott. Gianluigi Conti nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 
in oggetto.

COMUNE DI GHISALBA
Provincia di Bergamo

24050  P.zza Garibaldi 2
P.Iva 00709980163

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 6

 D
E

L
 0

3/
02

/2
02

3.
 D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
PI

E
T

R
O

 S
A

N
 M

A
R

T
IN

O
, G

IA
N

L
U

IG
I 

C
O

N
T

I.
Il

 p
re

se
nt

e 
at

to
 è

 s
ta

to
 a

ff
is

so
 a

ll'
A

lb
o 

Pr
et

or
io

 d
al

 0
6/

02
/2

02
3 

al
 2

1/
02

/2
02

3 
co

n 
N

. 1
03

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
. G

hi
sa

lb
a,

 0
7/

02
/2

02
3.



IL SEGRETARIO COMUNALE

Richiamata la delibera di Giunta n. 29 del 11 aprile 2022 avente ad oggetto “DISPOSIZIONI CON 
VALENZA DI NORME REGOLAMENTARI IN ORDINE ALLO SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE DI 
GIUNTA COMUNALE IN VIDEOCONFERENZA “
Accertato che alle ore 12,30 del 3 Febbraio 2023 , previa convocazione, mediante collegamento a mezzo 
della piattaforma telematica GOOGLE MEET risultano collegati, identificati a video e quindi presenti ad 
ogni effetto giuridico presso la sede municipale, il Sindaco, gli assessori, nonché il sottoscritto, che provvede 
alla redazione del presente verbale; 
Dato atto che: 
- il collegamento videochiamata assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi;
- è possibile per tutti i partecipanti intervenire nella discussione, visionare le proposte di delibera con 
gli allegati e procedere alla votazione; 
Ciò premesso, si procede al regolare svolgimento della Giunta 

LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 29/12/2020, in relazione al 
combinato disposto dagli articoli 52 e 62 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 e successive modificazioni:

- è stato istituito il nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria 
con decorrenza dal 1° gennaio 2021;

- è stato approvato il relativo regolamento.

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 16 del 21/02/2022, esecutiva a tutti gli effetti di legge, 
con cui sono state approvate le tariffe per il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria. Legge 27/12/2019, n. 160 - decorrenza 01/01/2022, come da allegato A);

VISTO l’art. 1, comma 169 della legge 27.12.2006, n. 296, (legge finanziaria 2007), che 
testualmente recita: «Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza 
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, 
anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, 
hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno»;

VISTO l'art.  151,  comma  1,  del   testo   unico   delle   leggi sull'ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31  dicembre  il  termine per 
la deliberazione da parte  degli  enti  locali  del  bilancio  di previsione, riferito ad un orizzonte temporale 
almeno  triennale,  e dispone che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, 
d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie 
locali, in  presenza di motivate esigenze; 

VISTO l'art. 163, comma 3, del TUEL, relativo all'esercizio provvisorio di bilancio; 

RICHIAMATA la Legge di Bilancio n. 197 del 29/12/2022, Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025. (GU Serie Generale n.303 del 29-
12-2022 - Suppl. Ordinario n. 43);

VISTO il Decreto 13 dicembre 2022 “Differimento al 31 marzo 2023 del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali (22A07145) (GU Serie Generale n.295 
del 19-12-2022) e successiva modifica con Circolare Dait n. 128 del 30/12/2022, ad oggetto: “Differimento 
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali” con la 
quale il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione è differito al 30/04/2023;

             RICHIAMATO il regolamento del Canone Unico Patrimoniale e Canone Unico Mercatale che è 
stato approvato con Delibera di Consiglio Comunale n° 50 del 29/12/2020;

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 6

 D
E

L
 0

3/
02

/2
02

3.
 D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
PI

E
T

R
O

 S
A

N
 M

A
R

T
IN

O
, G

IA
N

L
U

IG
I 

C
O

N
T

I.
Il

 p
re

se
nt

e 
at

to
 è

 s
ta

to
 a

ff
is

so
 a

ll'
A

lb
o 

Pr
et

or
io

 d
al

 0
6/

02
/2

02
3 

al
 2

1/
02

/2
02

3 
co

n 
N

. 1
03

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
. G

hi
sa

lb
a,

 0
7/

02
/2

02
3.

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/12/29/303/so/43/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/12/29/303/so/43/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/12/19/295/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/12/19/295/sg/pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/circ-dait-128-finloc-30-12-2022.pdf


RICHIAMATA la disposizione contenuta nel comma 817 dell’articolo 1 della legge 160 del 27 
dicembre 2019 che testualmente recita «Il canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito 
pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la 
possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe»;

RITENUTO quindi, di confermare le tariffe del nuovo Canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria già in vigore per l’anno 2022, come da allegato A;

VISTO che il Canone Patrimoniale sarà applicato tenendo conto delle diverse tipologie di 
occupazioni di suolo pubblico di cui allo “Stradario Comunale” allegato B);

RITENUTO altresì di precisare che non verrà effettuata alcuna richiesta di rimborso per i consumi 
energetici presso le aree di mercato settimanale;

VISTI i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnico-contabile resi dal Responsabile dell’Area 
Finanziaria;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese

D E L I B E R A

1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. DI DARE ATTO che il nuovo Canone Unico Patrimoniale sarà applicato tenendo conto delle 
tariffe, di cui all’Allegato A), tenuto conto delle diverse tipologie di occupazioni di suolo 
pubblico, di cui allo “Stradario Comunale” Allegato B), allegati alla presente deliberazione per 
farne parte integrale e sostanziale;

3.  DI DARE ATTO CHE per gli occupanti aree mercato settimanale non verrà addebitato il 
consumo energetico ad essi relativo;

4. DI DARE ATTO CHE i termini per il versamento del Canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria sono disciplinati dal relativo Regolamento, fatte salve 
proroghe stabilite da leggi statali;

5. DI DARE la più ampia diffusione alla presente deliberazione, mediante pubblicazione sul sito 
internet comunale;

indi, 
CON SUCCESSIVA unanime favorevole votazione, stante l’urgenza e per le motivazioni sopra espresse,

D E L I B E R A

1) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

_______________________________________________________________________________________

Il presente verbale viene così sottoscritto digitalmente

      Il Presidente                               Il Segretario Comunale

 Dott. Gianluigi Conti  dott. Pietro San Martino

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 6

 D
E

L
 0

3/
02

/2
02

3.
 D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
PI

E
T

R
O

 S
A

N
 M

A
R

T
IN

O
, G

IA
N

L
U

IG
I 

C
O

N
T

I.
Il

 p
re

se
nt

e 
at

to
 è

 s
ta

to
 a

ff
is

so
 a

ll'
A

lb
o 

Pr
et

or
io

 d
al

 0
6/

02
/2

02
3 

al
 2

1/
02

/2
02

3 
co

n 
N

. 1
03

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
. G

hi
sa

lb
a,

 0
7/

02
/2

02
3.



  
 AREA PROGRAMMAZIONE E CONTABILITA' – AREA PROGRAMMAZIONE E 
CONTABILITA'

Oggetto:

SCHEMA BILANCIO PREVISIONE 2023 - 2025 - C.U.P. - CANONE UNICO 
PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE ALL'OCCUPAZIONE 
DI SUOLO PUBBLICO E/O PER L'ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA -  LEGGE 
27/12/2019, N. 160 - CONFERMA TARIFFE E CLASSIFICAZIONE TERRITORIO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE, ai sensi dell'art. 49  e dell’art. 147 bis  del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Ghisalba, 26/01/2023 Il Responsabile Area Programmazione e Co
Teresina Graziella Bottoli / ArubaPEC S.p.A.

COMUNE DI GHISALBA
Provincia di Bergamo

24050  P.zza Garibaldi 2
P.Iva 00709980163

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 6

 D
E

L
 0

3/
02

/2
02

3.
 D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
T

er
es

in
a 

G
ra

zi
el

la
 B

ot
to

li.
Il

 p
re

se
nt

e 
at

to
 è

 s
ta

to
 a

ff
is

so
 a

ll'
A

lb
o 

Pr
et

or
io

 d
al

 0
6/

02
/2

02
3 

al
 2

1/
02

/2
02

3 
co

n 
N

. 1
03

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
. G

hi
sa

lb
a,

 0
7/

02
/2

02
3.



  
 AREA PROGRAMMAZIONE E CONTABILITA' – AREA PROGRAMMAZIONE E 
CONTABILITA'

Oggetto:

SCHEMA BILANCIO PREVISIONE 2023 - 2025 - C.U.P. - CANONE UNICO 
PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE ALL'OCCUPAZIONE 
DI SUOLO PUBBLICO E/O PER L'ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA -  LEGGE 
27/12/2019, N. 160 - CONFERMA TARIFFE E CLASSIFICAZIONE TERRITORIO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

______________________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE, ai sensi dell'art. 49 e dell’art. 147 bis del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Ghisalba , 26/01/2023 Il Responsabile Area Programmazione e Co 
Teresina Graziella Bottoli / ArubaPEC S.p.A.

COMUNE DI GHISALBA
Provincia di Bergamo

24050  P.zza Garibaldi 2
P.Iva 00709980163

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 6

 D
E

L
 0

3/
02

/2
02

3.
 D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
T

er
es

in
a 

G
ra

zi
el

la
 B

ot
to

li.
Il

 p
re

se
nt

e 
at

to
 è

 s
ta

to
 a

ff
is

so
 a

ll'
A

lb
o 

Pr
et

or
io

 d
al

 0
6/

02
/2

02
3 

al
 2

1/
02

/2
02

3 
co

n 
N

. 1
03

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
. G

hi
sa

lb
a,

 0
7/

02
/2

02
3.



                                                                                     

    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 6 / 2023

OGGETTO: SCHEMA BILANCIO PREVISIONE 2023 - 2025 - C.U.P. - CANONE UNICO 
PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE 
ALL'OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO E/O PER L'ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA -  LEGGE 27/12/2019, N. 160 - CONFERMA TARIFFE E 
CLASSIFICAZIONE TERRITORIO - 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

 Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69  viene oggi pubblicata all’Albo 
Pretorio ON LINE nel sito istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi ed è conforme 
all’originale cartaceo conservato presso questo Ente.

 E’ stata data comunicazione in data odierna ai Capigruppo Consigliari ai sensi dell’art. 125, comma 1°, 
D.Lgs. 267/2000.

Ghisalba , 06/02/2023 L’addetto alla pubblicazione
RICCI PIERA ANGELA / ArubaPEC S.p.A.

COMUNE DI GHISALBA
Provincia di Bergamo

24050  P.zza Garibaldi 2
P.Iva 00709980163

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 6

 D
E

L
 0

3/
02

/2
02

3.
 D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
PI

E
R

A
 A

N
G

E
L

A
 R

IC
C

I.
Il

 p
re

se
nt

e 
at

to
 è

 s
ta

to
 a

ff
is

so
 a

ll'
A

lb
o 

Pr
et

or
io

 d
al

 0
6/

02
/2

02
3 

al
 2

1/
02

/2
02

3 
co

n 
N

. 1
03

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
. G

hi
sa

lb
a,

 0
7/

02
/2

02
3.



           Allegato A) 
TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE - COMUNE DI GHISALBA 

 
 

 
TARIFFA ANNUALE PER METRO QUADRATO O LINEARE EX L. 160/2019:   30,00 €  

 

TIPOLOGIA DI MEZZI DI DIFFUSIONE PUBBLICITARIA 
CATEGORIA NORMALE 

COEFFICIENTE TARIFFA 

Insegne di esercizio opache/Pubblicità opaca con superficie fino a 1 m2 0,400 12,00 € 

Insegne di esercizio opache/Pubblicità opaca con superficie da 1,01 m2 a 5,50 m2 0,580 17,50 € 

Insegne di esercizio opache/Pubblicità opaca con superficie da 5,51 m2 a 8,50 m2 0,880 26,25 € 

Insegne di esercizio opache/Pubblicità opaca con superficie oltre 8,51 m2 1,170 35,00 € 

Insegne di esercizio luminose o illuminate/Pubblicità luminosa o illuminata con superficie 

fino a 1 m2 
0,800 24,00 € 

Insegne di esercizio luminose o illuminate/Pubblicità luminosa o illuminata con superficie 

da 1,01 m2 a 5,50 m2 
1,170 35,00 € 

Insegne di esercizio luminose o illuminate/Pubblicità luminosa o illuminata con superficie 

da 5,51 m2 a 8,50 m2 
1,460 43,75 € 

Insegne di esercizio luminose o illuminate/Pubblicità luminosa o illuminata con superficie 

oltre 8,51 m2 
1,750 52,50 € 

Veicoli con pubblicità esterna con superficie fino a 1 m2 0,400 12,00 € 

Veicoli con pubblicità esterna con superficie da 1,01 m2 a 5,50 m2 0,580 17,50 € 

Veicoli con pubblicità esterna con superficie da 5,51 m2 a 8,50 m2 0,880 26,25 € 

Veicoli con pubblicità esterna con superficie oltre 8,51 m2 1,170 35,00 € 

Pannelli luminosi con messaggi variabili per conto proprio con superficie fino a 1 m2 0,570 17,00 € 

Pannelli luminosi con messaggi variabili per conto proprio con superficie superiore a 1 

m2 0,830 25,00 € 

Pannelli luminosi con messaggi variabili per conto altrui con superficie fino a 1 m2 1,130 34,00 € 

Pannelli luminosi con messaggi variabili per conto altrui con superficie superiore a 1 m2 1,670 50,00 € 

 

 

TARIFFE GIORNALIERE 

 
TARIFFA GIORNALIERA PER METRO QUADRATO O LINEARE:   0,60 €  

 

TIPOLOGIA DI MEZZI DI DIFFUSIONE PUBBLICITARIA 
CATEGORIA NORMALE 

COEFFICIENTE TARIFFA 

Insegne di esercizio opache/Pubblicità opaca con superficie fino a 1 m2 0,070 0,04 € 

Insegne di esercizio opache/Pubblicità opaca con superficie da 1,01 m2 a 5,50 m2 0,100 0,06 € 

Insegne di esercizio opache/Pubblicità opaca con superficie da 5,51 m2 a 8,50 m2 0,150 0,09 € 

Insegne di esercizio opache/Pubblicità opaca con superficie oltre 8,51 m2 0,200 0,12 € 

Insegne di esercizio luminose o illuminate/Pubblicità luminosa o illuminata con superficie 

fino a 1 m2 
0,130 0,08 € 

Insegne di esercizio luminose o illuminate/Pubblicità luminosa o illuminata con superficie 

da 1,01 m2 a 5,50 m2 
0,200 0,12 € 

Insegne di esercizio luminose o illuminate/Pubblicità luminosa o illuminata con superficie 

da 5,51 m2 a 8,50 m2 
0,250 0,15 € 

Insegne di esercizio luminose o illuminate/Pubblicità luminosa o illuminata con superficie 

oltre 8,51 m2 
0,300 0,18 € 

Pubblicità effettuata con proiezioni per i primi 30 gg 3,500 2,10 € 

Pubblicità effettuata con proiezioni dopo i primi 30 gg 1,750 1,05 € 

Pubblicità effettuata con aeromobili 83,330 50,00 € 

Pubblicità effettuata con palloni frenati 41,670 25,00 € 

Volantinaggio 5,000 3,00 € 

Locandine 0,070 0,04 € 

Pubblicità effettuata a mezzo apparecchi amplificatori 11,670 7,00 € 

Striscioni o mezzi similari che attraversano strade e piazze fino a 5,50 mq 1,930 1,16 € 

Striscioni o mezzi similari che attraversano strade e piazze da 5,51 mq a 8,50 mq 2,920 1,75 € 

Affissioni - Manifesti di dimensione fino ad 1 mq per i primi 10 giorni (a foglio) 0,200 0,12 € 

Affissioni - Manifesti di dimensione superiore ad 1 mq per i primi 10 giorni (a foglio) 0,270 0,16 € 

Diritti di urgenza 50,00 30,00 € 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE DEL CANONE MERCATALE 
ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3  

 
 
 
 
 

Riferimento a posteggio medio di 40 mq. 

COEFFICIENTE TARIFFA COEFFICIENTE TARIFFA COEFFICIENTE TARIFFA 

Occupazione effettuata da ambulanti titolari di posto fisso - generi alimentari (compresa 

ex tarig) 
0,320 0,19 € 0,253 0,15 € 0,158 0,10 € 

Occupazione effettuata da ambulanti titolari di posto fisso - beni durevoli (compresa ex 

tarig) 
0,200 0,12 € 0,156 0,09 € 0,098 0,06 € 

Occupazione effettuata da ambulanti non titolari di posto fisso - (compresa ex tarig) - 
Tariffa Standard 

0,630 0,375 € 0,500 0,30 € 0,313 0,19 € 

Occupazione effettuata da ambulanti in occasione di fiere o mercati straordinari - 
(compresa ex tarig) 

1,030 0,62 € 0,827 0,50 € 0,517 0,31 € 

 

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO 
ZONA 1  ZONA 2  ZONA 3 

COEFFICIENTE TARIFFA COEFFICIENTE TARIFFA COEFFICIENTE TARIFFA 

Occupazione suolo generico 4,300 2,58 € 3,440 2,06 € 2,150 1,29 € 

Occupazione ordinarie di spazi sovrastanti e sottostanti al suolo 1,720 1,03 € 1,376 0,83 € 0,860 0,52 € 

Occupazione fino a 5 ore e fino a 14 giorni 4,090 2,45 € 3,268 1,96 € 2,043 1,23 € 

Occupazione fino a 5 ore e oltre ai 14 giorni 3,010 1,81 € 2,408 1,44 € 1,505 0,90 € 

Occupazione oltre le 5 ore e fino a 10 ore e fino a 14 giorni 3,870 2,32 € 3,096 1,86 € 1,935 1,16 € 

Occupazione oltre le 5 ore e fino a 10 ore e oltre i 14 giorni 3,010 1,81 € 2,408 1,44 € 1,505 0,90 € 

Occupazione oltre le 10 ore e fino a 24 ore e fino a 14 giorni 4,300 2,58 € 3,440 2,06 € 2,150 1,29 € 

Occupazione oltre le 10 ore e fino a 24 ore e oltre i 14 giorni 3,010 1,81 € 2,408 1,44 € 1,505 0,90 € 

Occupazione effettuata con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo 

viaggiante e dei circhi equestri 
0,650 0,39 € 0,516 0,31 € 0,323 0,19 € 

Occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni politiche, culturali e sportive 0,860 0,52 € 0,688 0,41 € 0,430 0,26 € 

 

Riduzione Zona 2 del 20,00% 

Riduzione Zona 3 del 50,00% 

 

Riduzione del 60,00% 

Riduzione del 5,00% 

Riduzione del 30,00% 

Riduzione del 10,00% 

Riduzione del 30,00% 

 

Riduzione del 30,00% 

Riduzione del 85,00% 

Riduzione del 80,00% 

 

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO 
ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 

COEFFICIENTE TARIFFA COEFFICIENTE TARIFFA COEFFICIENTE TARIFFA 

Occupazione suolo generica 0,690 20,66 € 0,550 16,53 € 0,340 10,33 € 

Occupazione spazi soprastanti o sottostanti il suolo 0,280 8,26 € 0,220 6,61 € 0,140 4,13 € 

Distributori automatici di tabacchi 0,516 15,49 € 0,380 11,36 € 0,260 7,75 € 

Impianti di ricarica di veicoli elettrici 0,689 20,66 € 0,550 16,53 € 0,340 10,33 € 

Serbatoi di carburante con capacità sino a 3.000 litri 1,549 46,48 € 1,205 36,15 € 0,775 23,24 € 

Serbatoi di carburante con capacità superiore a 3.000 litri - aumento punto precedente 
per ogni 1.000 litri superiore 

0,387 11,62 € 0,301 9,04 € 0,194 5,81 € 

Occupazione cavi e condutture servizi pubblica utilità 1,50 € ad utenza con un minimo di € 800,00 

 

Riduzione Zona 2 del 20,00% 

Riduzione Zona 3 del 50,00% 

 

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 6

 D
E

L
 0

3/
02

/2
02

3.
 .

Il
 p

re
se

nt
e 

at
to

 è
 s

ta
to

 a
ff

is
so

 a
ll'

A
lb

o 
Pr

et
or

io
 d

al
 0

6/
02

/2
02

3 
al

 2
1/

02
/2

02
3 

co
n 

N
. 1

03
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

s.
m

m
.ii

. d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

. G
hi

sa
lb

a,
 0

7/
02

/2
02

3.



Allegato A)

ZONA 1      (1^ CATEGORIA)
Descrizione

1 VIA ADDA

2 VIA ADIGE

3 VIA AL PONTE

4 VIA ALCIDE DE GASPERI

5 VIA ALDO MORO

6 VIA ALESSANDRO MANZONI

7 VIA VITTORIO ALFIERI

8 VIA ANTONIO LOCATELLI

9 VIA BENVENUTO CELLINI

10 VIA BERGAMO

11 VIA BOLOGNA

12 VIA BRESCIA

13 PIAZZA CADUTI SUL LAVORO

14 VIA CALCINATE

15 VIA CANONICO FRANCESCO COSSALI

16 VIA CARDINALE FRANCESCO CARRARA

17 VIA GIOSUE' CARDUCCI

18 VIA CARLO ALBERTO DALLA CHIESA

19 VIA CARLO STAMPA

20 VIA CASTELLO

21 VIA CIRCONVALLAZIONE

22 VIA CIURLINA

23 VIA COMO

24 VIA CREMONA

25 VIA DANTE ALIGHIERI

26 VIA DEGLI ALBARELLI

27 VIA DEGLI ALPINI

28 VIA DEI BERSAGLIERI

29 VIA DON LUIGI STURZO

30 VIA EDMONDO DE AMICIS

31 VIA EMILIA

32 CORSO EUROPA

33 VIA FILIPPO BRUNELLESCHI

34 VIA FIRENZE

35 VIA FIUME BREMBO

36 VIA FIUME SERIO

37 VIA FRANCESCA

38 VIA FRANCESCO GUICCIARDINI

39 VIA FRANCESCO PETRARCA

40 VIA GABRIELE D'ANNUNZIO

41 VIA GAETANO DONIZETTI

42 VIA GAIARDELLO

43 VIA GENOVA

44 VIA GHIDINI

45 VIA GIACOMO LEOPARDI

46 VIA GIACOMO PUCCINI

47 VIA GIANNI RODARI

48 VIA GIOACHINO ROSSINI

49 VIA GIOTTO

50 VIA GIOVANNI FALCONE

51 VIA GIOVANNI PASCOLI

52 PIAZZA GIUSEPPE GARIBALDI

53 VIA GIUSEPPE UNGARETTI

54 VIA GIUSEPPE VERDI

55 VIA GUGLIELMO MARCONI

56 VIA LECCO

57 VIA LEONARDO DA VINCI

58 VIA LIGURIA

59 VIA LOMBARDIA

SUDDIVISIONE IN ZONE PER APPLICAZIONE CANONE PATRIMONIALE DI 

OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO

STRADARIO COMUNALE

Specie

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 6

 D
E

L
 0

3/
02

/2
02

3.
 .

Il
 p

re
se

nt
e 

at
to

 è
 s

ta
to

 a
ff

is
so

 a
ll'

A
lb

o 
Pr

et
or

io
 d

al
 0

6/
02

/2
02

3 
al

 2
1/

02
/2

02
3 

co
n 

N
. 1

03
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

s.
m

m
.ii

. d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

. G
hi

sa
lb

a,
 0

7/
02

/2
02

3.



60 VIA LUIGI CAGNOLA

61 VIA MALPAGA

62 VIA MANTOVA

63 VIA MICHELANGELO BUONARROTI

64 VIA MILANO

65 VIA MORNICO

66 VIA NICCOLO' MACHIAVELLI

67 VIA NICOLA CALIPARI

68 VIA NOVARA

69 VIA PADOVA

70 VIA PAOLO BORSELLINO

71 PIAZZA PAPA GIOVANNI VENTITREESIMO

72 VIA PIAVE

73 VIA PIEMONTE

74 VIA PORTICO NUOVO

75 VIA PRIVATA

76 VIA PROVINCIALE

77 VIA ROMA

78 VICOLO SAN LORENZO

79 VICOLO SAN MARTINO

80 VICOLO SAN VINCENZO

81 VIA TICINO

82 VIA TORINO

83 VIA TORQUATO TASSO

84 VIA TRENTO

85 VIA UGO FOSCOLO

86 VIA VENEZIA

87 VIA VENTICINQUE APRILE

88 VIA VERONA

89 VIA VINCENZO BELLINI

90 VIA VITEVECCHIA

91 VIA VITTORIO VENETO

ZONA 2     (2^ CATEGORIA)
Descrizione

1 CASCINA ALESSANDRA

2 CASCINA BAITELLA

3 CASCINA BASSANI

4 CASCINA BERGAMASCHI

5 CASCINA DON BOSCO

6 CASCINA LEVATE

7 CASCINA PORTICO FAIETTO

8 CASCINA PORTICO NUOVO

9 CASCINA PORTICO PIANI

10 CASCINA SAN PIETRO

11 CASCINA VILLANOVA

12 CASCINA VITEVECCHIA

13 VIA DEI CAMPI

14 VIA DEI CASALI

15 VIALE DELL'ARTIGIANATO

16 VIALE DELL'INDUSTRIA

17 VIA DELLE CROCETTE

18 VIA INDIPENDENZA

19 VIA PADANIA

20 STRADA PROVINCIALE 97

21 STRADA PROVINCIALE 99

22 VIA QUATTRO NOVEMBRE

23 VIA SAN PIETRO

24 LOCALITA' TIRO

25 VIA VILLANOVA

Specie

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 6

 D
E

L
 0

3/
02

/2
02

3.
 .

Il
 p

re
se

nt
e 

at
to

 è
 s

ta
to

 a
ff

is
so

 a
ll'

A
lb

o 
Pr

et
or

io
 d

al
 0

6/
02

/2
02

3 
al

 2
1/

02
/2

02
3 

co
n 

N
. 1

03
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

s.
m

m
.ii

. d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

. G
hi

sa
lb

a,
 0

7/
02

/2
02

3.


